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Název bakalářské práce: Porovnání subjektivní refrakce na foropteru a s pomocí

zkušební obruby

Abstrakt:

Práce porovnává dvě metody subjektivní refrakce – refrakci na foropteru a refrakci se zkušební

obrubou a brýlovou skříní. Teoretická část práce rozebírá jednotlivé refrakční vady a jejich

korekci, následně postup refrakce u objektivních i subjektivních metod. Blíže popisuje

subjektivní refrakci na foropteru, se zkušební obrubou a výhody těchto vyšetření . Praktická

část práce je zaměřena na vyšetřování probandů oběma metodami při stejném postupu refrakce,

porovnáním výsledných hodnot a zjištěním preferencí vyšetřovaných, i vyšetřujících

odborníků.

Klíčová slova:

refrakce, refrakční vady, zkušební obruba, foropter

Bachelor´s Thesis title: Comparison of subjective refraction on phoropter and

with a trial frame

Abstract:

The work compares two methods of subjective refraction - refraction on phoropter and

refraction with a trial frame and trial lenses. The theoretical part of the work analyzes concrete

refractive errors and their correction, further the process of objective and subjective refraction.

More closely describes the subjective refraction on phoropter, with a trial frame and the

advantages of these examinations. The practical part of the work focuses on examination of

probands by both methods in the same procedure of refraction , comparison of final results and

identification of preferences of probands and optometrists as well.
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refraction, refractive errors, trial frame, phoropter
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1 Úvod

Optimální zraková ostrost je důležitým předpokladem pro úspěšný a spokojený život

každého člověka. Zvláště v dnešní době je zrak výjimečně namáhán, a proto je jeho spolehlivá

funkčnost pro každého téměř nezbytná. Mnohým lidem přijde možnost ostrého vidění zcela

samozřejmá, bohužel však narůstá počet lidí, kterým je nutno zrak korigovat pro získání

optimální zrakové ostrosti. Tuto korekci můžeme docílit několika metodami refrakce. Právě

jimi se chci zabývat ve své bakalářské práci a porovnat je vzhledem k jejich účinnosti,

spolehlivosti a komfortu.

Dnes se v optometristické praxi využívá mnoho metod pro upravení zrakové ostrosti.

Provádí se jak objektivní, tak i subjektivní refrakce pomocí různých přístrojů na základě

vybavení v dané vyšetřovně. Některé metody jsou rutinní u každého optometristy, jiné jsou

praktikovány zcela výjimečně. Mezi nejpoužívanější přístroje objektivní refrakce patří

autorefraktometr, pomocí kterého je někdy možné také zjistit další hodnoty, jako například

zakřivení rohovky nebo oční tlak. Dalšími méně využívanými metodami objektivní refrakce

jsou například skiaskopie, přímá oftalmoskopie nebo vyšetření s pomocí jiných očních

refraktometrů.

U subjektivní refrakce je určený postup vyšetření, který dodržuje většina optometristů, i

když konkrétní testy, za pomoci kterých se refrakce vyšetřuje, se mohou u každého mírně lišit.

Není velkou novinkou také použití přístroje-foropteru. Tato metoda se v praxi využívá od

začátku 20. století a může při některých postupech vyšetření usnadnit manipulaci na rozdíl od

postupu vyšetření se zkušební obrubou a brýlovou skříní. Také se může zdát rychlejší. Zato má

však i nevýhody, jako například hůře kontrolovaná mimika klienta nebo imobilnost přístroje.

Je tedy pokročilá technologie skutečně lepší, než osvědčená klasická refrakce? Doufám, že

výsledky mé práce budou moci přispět k zodpovězení této otázky.
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2 Oko jako optický systém

Oko je možné popsat jako složený systém čoček, který se skládá především z oční čočky

a rohovky. Refrakční chyba oka je určená optickou mohutností této čočky a jeho axiální

délkou. Pro lepší vysvětlení optického systému oka si přiblížíme schematické oko, které

vzniklo pro naznačení optických konstant. [1]

2.1 Složky refrakce

Refrakčními prvky oka jsou rohovka a oční čočka. Aby mohli poskytnout kvalitní

sítnicový obraz, musí být transparentní a mít vhodné zakřivení a index lomu. Lom světla

probíhá na čtyřech plochách: přední a zadní povrchy rohovky a oční čočky.

Slzný film je složen z lipidové, vodné a mukózní vrstvy. Pro jasné vidění je nezbytný,

protože zvlhčuje rohovku a vyhlazuje "drsnost" povrchu epiteliálních buněk.

Rohovka je vysoce transparentní struktura meniskové formy. Aby mohla plnit svou

hlavní funkci – refrakci – musí být rohovka průhledná s pravidelným a hladkým povrchem

kulovitého zakřivení a s vhodnou optickou mohutností. Anatomicky se skládá z pěti vrstev,

které jsou v pořadí od vnějšího povrchu oka -epitel, Bowmanova membrána, stroma,

Descemetská membrána a endotel. Oba povrchy rohovky jsou považovány za sférické,

poloměry zakřivení mají podobné hodnoty – přední 7,7 mm a zadní 6,8 mm. Každá vrstva

rohovky má svůj vlastní index lomu, ale protože je stroma nejtlustší vrstvou, její index lomu je

dominantní. Celková hodnota indexu lomu rohovky je 1,376. Optická mohutnost rohovky

vychází kolem +43 dpt , co jsou asi dvě třetiny celkové optické mohutnosti oka.

Oční čočka se skládá z 2 hlavních částí- z kůry (nebo vnější části), která obklopuje jádro

(vnitřní část). Index lomu kůry je 1,386 a index lomu jádra je 1,406. Celkový index lomu čočky

je 1,42. Když je čočka v neakomodovaném stavu, její optická mohutnost je +19.11 dpt. Ve

stavu akomodace je její optická mohutnost maximálně +33.06 dpt. Poloměr zakřivení předního

povrchu čočky je 10,0 mm a při maximální akomodaci 5,33 mm. U zadního povrchu čočky je

poloměr zakřivení 6,0 mm a při akomodaci klesá na 5,33 mm. [1, 2, 3, 4]
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 Proces akomodace zvyšuje zaostřovací schopnost oka. Když se oko potřebuje zaměřit na

blízký cíl, ciliární sval, který obklopuje oční čočku, dostane signál, aby se smrštil. Ciliární sval

je spojen s čočkou jemnými vlákny (zonuly). Když se sval smrští, napětí vláken se sníží a

optická mohutnost čočky se zvýší. Prostor mezi závěsným aparátem a oční čočkou je vyplněn

transparentním gelem – sklivcem s indexem lomu 1,336 a obsahem vody 99%. Schopnost oka

zaostřit se s věkem zmenšuje tím, že dochází k poklesu elasticity oční čočky. To je

pravděpodobně způsobeno změnou v chemickém složení, když starší buňky oční čočky

zhutnějí, protože jsou neustále přidávány nové buňky po celou dobu života člověka. Pro většinu

lidí se začne úbytek akomodace projevovat kolem 45. roku života. Tento projev stárnutí

nazýváme presbyopie. [1,5]

2.2 Axiální délka

Axiální délka oka se popisuje jako vzdálenost od přední rohovky až po makulu oka. U

novorozenců je přibližně 17 mm a při růstu se zvětší na 24 mm u oka emetropického – bez

refrakční vady. Pokud se počítá, že má rohovka a oční čočka oka průměrnou optickou

mohutnost, bude vyvoláno přibližně 3.00 dpt refrakční chyby pro každý milimetr změny axiální

délky oka. Jestli je axiální délka oka větší, než normálně, mluví se o myopii a naopak jestli je

jeho axiální délka menší než normální, jedná se o hypermetropii. [1, 6]

Obr.1: Jednotlivé rozměry a indexy lomu oka v neakomodovaném

stavu, hodnoty označené hvězdičkou jsou závislé na akomodaci. [4]
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2.3 Osy oka

Optická osa oka je přímka, která prochází přes středy zakřivení lomivých a odrážejících

povrchů centrovaného systému. Sama o sobě nemá zvláštní význam, ale je užitečná pro

poukázání na další osy oka. Vizuální osa je přímkou spojující fixační bod a foveální obraz

prostřednictvím uzlových bodů. Slouží jako vhodná reference pro vizuální funkce, zejména

proto, že nezávisí na velikosti pupily. Pupilární osa prochází středem vstupní pupily. Je

používaná jako objektivní ukazatel pro posouzení míry excentrické fixace. Kdyby bylo oko

centrovaný systém a pupila by byla centrovaná také, pupilární osa by ležela podél optické osy.

Osa fixace je přímka procházející bod fixace a střed otáčení oka. Poukazuje na měření (odhad)

očních pohybů. Keratometrická osa je osa keratometrů a rohovkových topografů, které měří

tvar rohovky. Zachycuje normální vrchol rohovky, což je střed mapy rohovkové topografie.

[4, 6]

2.4 Pupila


[…]


vyšetřených. Naopak klasickou refrakci se zkušební obrubou a brýlovou skříní poznali všichni

probandi. 51% vyšetřených označilo za preferovanou metodu refrakci na foropteru. Tato

refrakce jim přišla jednodušší a pohodlnější. Velkou výhodu viděli také v rychlosti refrakce a

při změnách korekce byla příjemnější právě výměna sklíček uvnitř foropteru jak pro

vyšetřované tak i pro optometristy. Častým důvodem, proč se lidi rozhodovali pro tento typ

refrakce byla automatizace přístroje, protože jim přišla samotná refrakce důvěryhodnější a

profesionálnější. 49% probandů označilo za preferovanou metodu refrakci se zkušební obrubou

a brýlovou skříní. Svou volbu odůvodnili tím, že se jim lépe sledovalo optotyp a obraz jim

přišel více ostrý. Toto mohlo být způsobeno znečistěním sklíček uvnitř foropteru, ke kterým se

bohužel nedalo dostat, na rozdíl od zkušebních sklíček brýlové skříně, které se vkládali do

zkušební obruby. Rozdíl velikosti zorného pole byl také důvodem preferencí refrakce se

zkušební obrubou. Ve výsledku jsem mohla tedy tuto hypotézu potvrdit, protože víc, než

polovina probandů upřednostnilo metodu refrakce na foropteru. Nedá se však říct, že by byl

tento výsledek zcela jednoznačný, pořád zůstalo mnoho lidí, kteří považují za lepší právě

klasickou refrakci se zkušební obrubou a brýlovou skříní.
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 Třetí hypotéza se týkala preferencí vyšetření refrakce odborníků – optometristů, kde se

naopak předpokládalo, že většina z nich upřednostní refrakci se zkušební obrubou. Každý

z dotázaných měl možnost měřit refrakci oběma metodami – na foropteru i se zkušební

obrubou, takže mohli také porovnat tyto způsoby subjektivní refrakce z “druhé strany“.

Výsledek byl v tomto případě úplně jednoznačný. 73% dotázaných zvolilo jako preferovanou

metodu refrakci se zkušební obrubou a brýlovou skříní. Mezi nejčastější důvody patřil hlavně

zvyk optometristů na klasickou refrakci, popřípadě málo zkušeností s foropterem. Důležitá

výhoda tohoto typu refrakce, také hodně zmiňována, byla viditelná mimika a reakce klienta při

samotném vyšetření. Pouze 23% optometristů upřednostnilo refrakci pomocí foropteru.

Obdobně jak dotazovaní probandi, zvolili tuto metodu pro její rychlost a pohodlnost, pro ně

jako odborníky, i pro jejich klienty. Dalším důvodem byla také lepší korekce astigmatismu,

konkrétně přesnější zjištění osy cylindru. I tato hypotéza se proto potvrzuje. Více než 70%

dotázaných by jasně zvolilo klasickou metodu před automatizovaným přístrojem.
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10 Závěr

Stejně jako ve všech oblastech zdravotnických oborů a medicíny, i v optometrii a

oftalmologii se technické vybavení neustále vyvíjí a zlepšuje. Manuální a mechanické přístroje

pro vyšetření a diagnostiku očí nahrazují nové automatizované. Zjišťování zrakové ostrosti

pomocí foropteru se provádí už od začátku 20. století. Od té doby byl ale i tento přístroj

automatizovaný a je pořád více využíván v běžné praxi. Dnes je však jednoznačně spolehlivější

a upřednostňovanou metodou klasická refrakce se zkušební obrubou a brýlovou skříní.

V této práci jsem si dala za úkol zjistit, zda je nějaká z metod subjektivní refrakce – na

foropteru i se zkušební obrubou jednoznačně lepší a v čem. Výsledky však ukázaly, že hodnoty

naměřené oběma metodami se od sebe neliší natolik, abych mohla říct, který typ refrakce je

přesnější anebo naopak míň přesný vzhledem na obdobnou zrakovou ostrost vyšetřovaných po

korekci na foropteru i se zkušební obrubou. Preference jednotlivých vyšetřovaných i

vyšetřujících však ukazují, jak tento vývoj vnímají obě strany. Zatímco vyšetřovaní klienti jsou

ohromeni automatizací, rychlostí a pohodlím přístroje, odborníci nedají dopustit na ověřenou

metodu refrakce, na kterou jsou ze své praxe zvyklí a která je pro ně také finančně dostupnější.

Já osobně ráda pracuji s foropterem, zvláště mi pomáhá při korekci astigmatismu a při

zjišťování fúzních rezerv. Jsou však testy, při kterých rozhodně preferuji refrakci se zkušební

obrubou a to je hlavně testování zrakové ostrosti do blízka. Ikdyž je na foropteru nastavitelná

přesná vzdálenost pro toto vyšetření, přijde mi klasická metoda refrakce jednodušší a

pohodlnější.

Odpovědí na otázku, zda je lepší refrakce na foropteru nebo refrakce se zkušební obrubou

může být tedy to, že se nedá přesně určit způsob refrakce, který by byl přesnější a výhodnější,

protože každá z těchto metod má své výhody i nevýhody, které jsou vnímány individuálně.

Rozdíl je však v tom, že zatímco testy, které se nedají vyšetřit na foropteru, můžeme měřit se

zkušební obrubou, obráceně to nefunguje. To znamená , že manuální refrakce zastane veškerá

vyšetření, které potřebujeme pro správnou korekci klienta, kdežto po refrakci na foropteru se

většinou musí klient dokorigovat ručně.
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https://www.topcomed.cz/pdf/katalog_topcomed.pdf
http://www.topcon-medical.eu/files/EU_Downloads/Products/CV-
http://www.beckoptik.ch/downloads-de/OculusKatalogInternational.pdf?L=0
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nm nanometr

mm milimetr

cm centimetr

m metr

dpt dioptrie

˚ stupeň

PD rozteč zornic
