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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Strelingerová
s názvem: Porovnání vyšetření subjektivní refrakce na foropteru a s pomocí zkušební obruby

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

15

5. Celkový počet bodů 72

Návrh otázek k obhajobě

1. Uvádíte, že lidé s hypermetropií obvykle potřebují brýle na čtení už kolem 30. roku života.
Potřebují tedy předepsat presbyopickou korekci dříve než emetrop nebo myop? Upřesněte.

2. Vysvětlete znázornění grafů č. 3 - 8. Graf 12 neodpovídá výsledkům v textu.

3. Jaké otázky jste předkládala probandům? Proč není dotazník součástí práce?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: Mgr. Štěpánka Němečková
Organizace: DECENT OPTIK
Kontaktní adresa: Náměstí Bratří Synků 3, 140 00 Praha 4 - Nusle

​
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